¹ M. Ant. Muret. Orat. 21, pag. 271. — ² Intelligit M. Anton. Columnam. — ³ Folliet, ut supr. pag. 179. — ⁴ Gabut. Vit. Pii libr. 5. cap. 4. pag. 171.

¹ Habetur in calce Libr. rer. Sac. Laurentii Gambaræ Brixien. edit. Antuerpien. typis Plantin. sub anno 1557. pag. 191.

In tota circumstantia, quae in hoc loco
 Hebraeorum, et Christianorum, et
 Astrucorum, et Turcarum, et
 Imperatoris, et Regis, et
 Nauque, et in triplex, et in quatuordecim
 Saer, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Et Vnde, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Unus, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Sanctus, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 At non Ismetra, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Quae, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Et latam, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Congregati, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Num, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Sex, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Inde, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Quas, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Et trepidare, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Et domini, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 At n' stitit, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Perque, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Pax, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Fit, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Tormentisque, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Non, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Plura, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Itur, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Hortatur, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Vix, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Omne, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Rem, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Miscentur, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Purpureo, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Dat, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Accipit, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Barbarus, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Alme, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Sed, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Muneribus, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Teque, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Divinum, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Tres, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Austrinocque, et in quatuordecim, et in quatuordecim
 Accedat, et in quatuordecim, et in quatuordecim

424. *Quanta fuerit clades hostium et fortitudo Christianorum.* — At caetera ad rem hanc pertinentia prosequamur :

Cæsa ea die ad XL millia Turcarum, scribit memoratus Moretus ¹. Viginti quinque millia tantum, partim caesos, partim undis haustos periisse Folieta ² tradit : XXV millia dicit Thuanus ³. Verior tamen communiorque est eorum sententia, quam Gabutius ⁴, Catena ⁵, Gratianus ⁶, Maurocenus ⁷, aliique sequuntur, nempe triginta millia Turcarum cecidisse : nobiliores vero duces, et trierachas omnes, partim caesos, partim captos fuisse tradunt, præter Balsam Perram, ejusque filium, et Uluzialium, cum quibus alios paucos fugam arripuisse diximus. De Uluzialio autem hæc narrat Thuanus ⁸ : Uluzialis cum circiter xxx e strage reliquis *Uirmitibus* Constantinopolim postea pervenit, ubi a Selymo, qui accepto Adrianopoli cladis nuntio, ne res per suam absentiam in urbe lurbarent, cita-

timineribus illuc venerat, non solum benignè exceptus, sed etiam amplissimo honore auctus fuit, summa in artium imperia ad illam delata, præter morem Ottomanicè reule, in qua etiam calamitates, nulla hominum culpa manifesta, Cælo immisso, et fortunæ peccata, tanquam propria crimina duces tere capite hant. Sed in eas angustias hoc casu res illius redactæ erant, ut solæ illæ triremes, quas Uluzidis, tanquam ex incendio servatas adduxerat, ex omni armamentario reliquæ essent, et amissis totiducibus, Uluzidi potiorum, quem Christianis successum urgentibus opponeret, non haberet.

425. Recensendis captivis ¹, qui XVI in nostrorum potestatem venerunt in partitione quidem prædæ tria millia quadringentos, et octoginta sex inventos fuisse, sed multo plures privatim occultos, qui in communem sortem non venerunt. Gabutius scribit, tria millia quingentos captos, et totidem privatim celatos, dicit Folieta ², Gratianus ³, et Maurocenus ⁴ indistincte quinque millia hostium captivos factos tradunt, inter quos insignes viros viginti quinque, ex quorum numero extitere Haly filii, ex sorore Selimi geniti; argumentum inquit Gratianus ⁵ quam certâ fiducia leubarbus in certamen descenderit, qui pueros filios, quos vel Naupacli deponere, vel in terra spectatores statuere potuit, secum habere voluit; ac si nullo impendente periculo, adeo rem pro non dubia duxerat, nil aliud præterea agendum esset, quam ut insultantem fugæ patrem cerneant, et sic eximio eos imbueret tyrocinio. Amathes alter eorum, decem et octo, alter vero tredecim annos natus, Mahemetes appellabatur.

426. Ad quindecim millia Christianorum, quos superioribus annis Turcæ captivos fecerant, fuisse in libertatem vindicata, Gabutius ⁶ narrat : prope XX M. tradit Gratianus ⁷ : innumeram Christianorum multitudinem, ferreis compedibus a miserissimo servitio remigii, libertati restitutam, Maurocenus dicit.

427. Si Catena atque Gabutio credatur, capte sunt etiam centum circiter et nonaginta hostium, partim triremes, partim biremes : quarum centum et triginta (ut iidem referunt) erant integræ : earum omnes omni commeatu, pretiosæ suppellectilis, et armorum genere instructissimæ : octoginta, partim triremes, partim biremes, aut tractæ, aut incensæ, aut depressæ perierunt : triginta vero plus minus in fugam dissipatæ. Gratianus vero, Thuanus ac Folieta, non nisi centum et triginta naves, in Christianorum potestatem venisse scribunt, nonaginta et amplius, aut littori illisas, aut fluctibus mersas, aut ignibus absumptas. Cen-

¹ Ut sup. pag. 172. — ² Ut sup. pag. 177. — ³ Thuan. Histor. hb. 4. pag. 747. — ⁴ Gabut. Vit. Pri hb. 5. cap. 5. pag. 478. — ⁵ Caten. pag. 224. — ⁶ Gratian. pagina 222. — ⁷ Maurocen. hb. 11. pag. 440. — ⁸ Ibid. ut supra.

¹ Gabut. hb. 5. cap. 5. pag. 478. — ² Folieta. pag. 179. — ³ Gratian. pagina 222. — ⁴ Maurocen. parim. 440. hb. 11. — ⁵ Ibid. ut supra. — ⁶ Gabut. ut supra.

tum et triginta captas, omnes tamen, præter quatuordecim, majoris formæ triremes exiisse, Thuanus contendit; tredecim dicit Folieta; ideoque, quæ ipse ac Thuanus dicunt, ab his, quæ Catena et Gabutius referunt, utpote, qui non triremes modo, sed biremes etiam enumerasse noscuntur, minime dissentiunt. Subdunt Thuanus idem ac Folieta, non plus quam i. pestem vitasse, constantem famam extitisse. E quadraginta insuper triremibus honorariis, quæ, quod nocturni luminis signa ferant, Græco nomine Phanones appellantur, omnes, una dempta, in potestatem Christianorum pervenisse, præfatus Gabutius asserit; additque ænea tormenta majoris formæ cxvi reperta, minora vero cclvi. Quæ omnia, inter fœderatos, ex fœderis lege, pro rata parte divisa sunt. Præter captivos vero, et naves, et tormenta bellica, opulenta præda, non ab direptis modo ea æstate oppidis populationibusque insularum; sed multa præterea merces, quam barbari passim a negotiatoribus Constantinopolim deportandam sustulerant, ut Gralianus refert, omnis militi est concessa.

428. Et merito tam insigni præmio nostrorum virtus rependenda erat, cum eorum quisque in prælio gerendo, plusquam excogitari queat, egregiæ virtutis specimen præbuisse; summis laudibus inter eos, si excipias Austrium, Columnam ac Venerium, summos duces, quos præclarissime munere suo functos esse constat; Ludovicum Requesensium, Bernardinum Cardenam, Lupum Figueroam castrorum magistrum, Michaellem Moncadam, Petrum Padilliam, et Hispanos alios viros, plerumque summo loco natos, scriptores¹ ideo extolunt. Eodem pariter² præconio exornant Pompeium Columnam, Zagaroli ducem, et Prosperum ejus fratrem, Troilum Sabellum, Vincentium Vitellum, Horatium et Virginium Ursinos, Parmæ et Urbini principes, Linium Sabaudien-sis prætoriæ ducem, Franciscum Diodum, Ascanium Cornem, Gabrielem Sorbellonum, et Pompeium Specianum Mediolanenses; Maturinum Scuotum Gallum, cognomento Romagassium, Hierosolymitanum equitem, ad quem Epistolas plures Pontificem dedisse, suis locis vidimus; quique per varia et magna discrimina, multis sæpe editis incredibilis audaciæ, fortitudinis, consilii documentis, adeo clarum in navalibus rebus sibi nomen fecerat, tantumque nominis sui terrorem toto Oriente jam pridem sparserat, ut matres, (si Thuano³ sit fides) parvulis infantibus pro terriculamento nomen ejus inclamarent.

429. Præter vero alios plures S. Stephani, et Hierosolymitanos equites, tum Gallos, tum

aliorum nationum, eandem laudem promerere Antonius Carafa dux Montis Aragonii, Pyrrus Malvetius, et Michael Bonellus, cardinalis Alexandrini frater, sororis Pontificis filius, quem frustra carpere præfatus Thuanus¹ conlatur, dum scribit, eum ex sartoria ad imperatoriam pæne dignitatem, insolentis fortunæ jocantis beneficio erectum; nam virtute ac animi robore, eam sibi dignitatem comparasse, atque ea se dignum præbuisse, jure merito scriptores cæteri testantur: inter quos Folieta² egregia referens, quæ præsentis prælio gessit, hæc scribit: « Michael Bonellus, frater cardinalis Alexandrini, sororis Pontificis filius: ejus virtus in eo prælio enituit, multis fortitudinis et audaciæ editis operibus, ac vulnere, dum discriminibus sese intrepide offert, accepto; quibus egregiæ indolis documentis id assecutus est, ut insequenti anno a Pio dux copiarum ad id bellum missarum creatus sit; quod idem munus a Gregorio Tertio Decimo successore illi confirmatum est ».

430. Gabutius nihilominus et Catena, licet summis laudibus in hoste proterendo eundem Michaellem efferant, nullo tamen vulnere sancium dicunt; de Paulo vero Ghislerio ejusdem Pontificis consanguineo, illa cum Catena³ eodem, Gabutius⁴ habet: « Paulus Ghislerius, Pii Pontificis consanguineus, in hoste proterendo nemini secundus, strenue dimicans, vulnus in faciem accepit, trirememque sibi infestam, cæsis hostibus, aliorum ope devictam in potestatem redegit ». Ex quibus colligi posse videtur, Folieta Michaeli tribuisse, quod Paulo contigit. Præfatum vero Michaellem, ob præclara facinora in hoc prælio ostensa, copiarum ducem a Pio creatum, ut ipse dicit, ejusdem Pii etiam Diploma comprobatur, datum sequenti anno sub die xxvii Aprilis, Pontificatus septimo⁵. Biennio nihilominus ante, legionariorum omnium militum totius Ecclesiastici status ducem generalem ipsum creatum fuisse, ostendit pariter aliud ejusdem Pii Diploma⁶ anno MDLXX, sub die decima quinta Septembris, Pontific. anno quinto datum.

431. Venetos vero nobiles usque ad unum hic recensere opus esset, si cuique par virtuti laus danda foret; ab ipsis siquidem, ut vidimus, cepta victoria consummataque demum merito dici potest. Nec insuper ex victorum numero excludendi illi etiam, qui gloriose dimicantes occisi, victoriam proprio sanguine Christiano nomini pepererunt. Inter⁷ eos clari bello duces fuere Germaniæ prior (quem Bajalum vocant), eques Melitensis, Horatius ac Virginus Ursini, Joannes ac Bernardinus Cardinei Hispani, Ferdinandus Bisballius Neapolitanus, Briatici eo-

¹ Gabut. lib. 5. cap. 4. pag. 176. — ² Folieta. lib. 2. pag. 171. — ³ Thuan. lib. 50. pag. 745.

⁴ Ibid. pag. 740. — ⁵ Folieta. lib. 3. pag. 171. — ⁶ Catena. pag. 217. — ⁷ Gabut. lib. 5. cap. 4. pag. 176. — ⁸ Ms. Cod. Valticell. num. 71. — ⁹ Ibid. — ¹⁰ Maurocen. lib. 41. pag. 440.

mes, atque alii, quorum nomina ad memoriam posteritatis insignia, summis sunt concelebrata præconiis. Ex Venetis periere, præter eum quem supra memoravimus, Augustinum Barbadiem, Benedictus Superantius, Andreas ac Georgius Barbadii, Antonius Paschalius, Marinus ac Hieronymus Contareni, Jacobus Medius, M. Antonius Landus, Franciscus Bonus junior, Catarinus Maripetrus, Joannes Lauredanus, Jacobus Trevisanus, Vincentius Quirinus. Quibus ex regionibus aliis addendi sunt, Hieronymus Bisantus, Jacobus Trissinus Vicentinus, Joannes Baptista Benedictus Cyprius, Jacobus Medices, Andreas Calergius Cretensis, Petrus Bua Coreyrensis, ac demum Fabius Gratianus ¹, Antonii Mariæ Gratiani germanus frater, qui, ut ipsemet narrat, cum acerrimi animi ac summæ spei adolescens esset, in Columnæ navi audacissime dimicans, plumbea glande sclopeto adacta, media in fronte letaliter iectus, ante imperatoris pedes occubuit. Hos vero omnes ac cæteros, qui in nostrorum classe mortem obiere, non tam vis hostium percudit, (ut observat Gabulius ²) quam ille, pro quo pugnabant, sibi pignoratus est Christus. Credibile namque est, (inquit), qui prius Catholico ritu expiati, ac culpis omnibus soluti, tum vero in Deum intuentes vitam pro illius gloria profuderunt, eos eodem tempore Angelorum agmine stipatos triumphantes in Cælum evolasse: « Tanta enim (subjungit) belli sacri contra S. Ecclesiæ hostes vis est, ut quod ex divinis Litteris tradunt auctores, bonos, vel parum probos, sanctos et Dei Martyres efficiat: ubi vinci salutare, vincere vero gloriosum ».

432. Inter omnes vero ³, qui glorioso funere victoriam hanc gemino quodam triumpho honestarunt, tres fuere præclaræ indolis ac virtutis adolescentes fratres, nempe Hieronymus, Franciscus et Sebastianus ex inelyta Cornelia gente, atque Aloysii, cui Sobrio cognomen fuit, nepotes. Nam hi (ut refert Gratianus ⁴) navi ab Uluziali circumventa, cum effugere duo eorum possent, curatorî admoventi scapham, hortantique adolescentes, ut se discrimini eriperent, fratrem, qui accepto vulnere, juxta dimicantes prolapsus, sequi fugientes nequibat, negarunt deserturos; ita circa morientis corpus pugnantes, publica privataque pietate insignes occubuere ».

433. Ex omni Christiana classe octo millia cecidisse, paremque sauciorum numerum extitisse, idem scribit Gratianus ⁵. Ad decem millia periisse, refert Folieta ⁶, minimam vero partem in pugna, sed post ex levis sagittarum vulneribus prave curatis. Eadem fere Thuanus ⁷, et iisdem pene verbis confirmat.

Censu habito, septem millia quingentos sexaginta sex desideratos tradit Gabulius ⁸, eorumque partem magnam Venetorum fuisse dicit, nam quatuor millia et quingentos ex his pugnantes periisse asserit, Maurocenus tandem: « E nostris (scribit) in universum militem, remigum, navalium sociorum, quinque millia caesi, totidem vulnerati fuerunt, qui certiore numerum ex tabulis publicis referunt, quater millia octingentos sexaginta quatuor sanctos tradunt ». Ex Christianis trecentibus, ut Thuanus ac Folieta scribunt ⁹, quiddecim tantum deletæ sunt, quarum decem Venetæ fuerunt, in quas primas impetus Uluzialis illatus est.

434. *Ex historicis nulla clarior victoria, sed ob pravam usum nulla minus fructuosa.* — Præclara victoria! (inquit Gratianus ¹⁰), nec post Actiacam illam, celebratam veterum scriptorum monumentis, Octaviani Caesaris adversus Antonium et Cleopatram eodem mari ac prope eodem vestigio partam, nobilior ulla navalis pugna mille sexcentis ferme annis pugnata est; nec, si conferre liceat, sat scias, utri alteram præferas. Numero illa navium, hæc navibus ipsis præstilit; apparatu illa et concursu magna, sed transacta brevi est; hæc certamine ac contentione acrior ac diuturnior; plus ibi fugæ, hic stragis fuit; merito ideirco, ut diximus, quam humanis viribus, divino Numini assignanda. Quare Laurentius Gambarà præfatus, Christum alloquens, inquit:

Gloria tota tua est, neque enim victoria nostro Consilio, aut armis parata est, aut viribus illis.

435. Cæterum Gratianus subdit victoria forsitan hæc major præseo, at illius certe victoriæ non major fructus. Quæ eadem confirmat Thuanus ¹¹, scribens, quod sicut ipsa nulla major de Turcis retro sæculis parata est, sic nulla minus fructuosa fuit ob duorum contentiones, et ob partium non ad Dei gloriam et publicam Reipublicæ Christianæ utilitatem consilia sua referentium, sed privatim ubique commodum captantium, dissidentia studia. Quæ quidem Folieta ¹² impudere, ut scriberet de ipsa disserens: « Hæc est victoria ad Enchinadas, ad omnem posteritatem memorabilis, qua ut nulla navalis clarior aut major a Christianis unquam parata est, quæque ad majora præmia iter aperiret; ita pravo illius usu nulla minus fructuosa unquam fuit. In qua occasione omittenda, si, ut veteribus mos fuit, ita nobis quoque fas esset, fati iniquitatem, jam pridem Christianis rebus adversi, lamentarer. Nunc, ut pium et Christianum hominem decet, scelera nostra accusabo, divini Numinis iram nobis irritantia, quod sive impedimentum in re fuerit,

¹ Gratian. lib. 4, pag. 223. — ² Gabul. lib. 3, cap. 3, pag. 178. — ³ Maurocen. ut supra. — ⁴ Gratian., lib. 4, p. 223. — ⁵ Gratian. ibid. — ⁶ Folieta, ut supra, pagina 179. — ⁷ Thuan. lib. 70, pag. 747.

⁸ Gabul., lib. 3, pagina 178. — ⁹ Maurocen. ut supra, pagina 179. — ¹⁰ Ibid. ut supra. — ¹¹ Ibid. supra, pag. 222. — ¹² Thuan. ut supra, pag. 747. — ¹³ Folieta, ut supra, pag. 178.

non illud sustulerit; sive in hominibus culpa, Christianis proceribus neque victorum animum deque magnorum ducum consilium dederit; utrum vitium fuerit, libera hominibus iudicia relinquam». Sic ille.

436. *Favente Numine, tempestati suborta se subducit foederatorum classis, in portum Petalam confugiens.* — Ut in praelio, sic etiam eo patrato, magnum inquit Thuanus¹ presentis Numinis favorem experti sunt nostri; quam uti supra innumimus nocte insequenti, subito feuda tempestate suborta, Petalam portum, tanta classis capacem, sub manuum haberunt, quo se tuto reciperent. Sub solis igitur occasum turbato caelo, cum propinqua ipsius tempestatis signa apparerent, a memorabili aciei campo eadem digressa classis, puppibus hostiles triremes trahens, impedito ut narrat Maurocenus² sex millium passuum itinere, in praefatum portum e regione Echinadum situm, lento gradu concessit, undique cadaveribus, collis diffraclisque triremibus, malis, remis, velis, rudentibusque referto mari, in quo complures adhuc vitalem spiritum ducentes, praenatis tabularum fragmentis innixi, lamentis ac vocibus fletu intermixtis, supremam opem implorantes exaudiebantur, qui passim confossi in oreum detrudebantur, horribiliorem aspectum immalante undis sanguine praebente: qui Archeloi confossi, in mare fluentis cursu ferebatur; ut classis in portum primis tantum tenebris pervenerit, undique ardentium triremium collucentibus flammis. Ibi tota nox, ac sequens dies per gratulationem ac laetitia acta; sauciorum, quae potuit, habita est cura, et procerum interventu Austrius omnino simultatum oblitus, cursus perbenigne longava aetate Venerium senem complexus, se in ejus voluntate futurum dixit, laudibusque est prosecutus, non ducis modo, sed strenui militis officii functum ferens. Nihilominus minime diuturnam eam concordiam atque gratiam fuisse, et Gratianus scribit, et exitus comprobavit.

437. *Discrepantes sententiae de reducenda classe in hiberna: ducum querela mutua.* — Postera die, cum ventum in consilium esset, ad unum proceres, classem in hiberna reducendam, neque porro quidquam conandum, censuisse, Folieta² scribit: «Tria quippe inquit in consilium adhibita sunt, non exigua caesorum et sauciorum multitudo, cibaria deficientia, et anni tempus, quod ita jam processisset, ut novis longi tractatus consiliis locum non daret, ac periculum esset, ne adversae tempestates mare reditui clauderent: satis eo anno, tanta classe deleta, navalibusque Turcarum opibus contusis ac proligatis, et ad fructum et

ad gloriam profectum esse. Quod ita facere decrevit Austrius, atque interea classe quassata et manca, per Hyemis quietem reparata ac sublevata, militumque animis et corporibus ab exhaustis laboribus relectis, et ad novos exhaustos firmatis, sese ad novum tempus comparare». Sic ille. Subdit tamen consilium huiusmodi a multis vehementer reprehensum, nihil dubitantibus, quin si praecalam occasionem urgere perrexissent Christiani, trepida omnia subito oppressuri fuerint, ac ad loca quaecumque terrorem victricis classis ac nominis sui circumtulissent, exemplo sua potestatis tacturi, Turcarum animis tanto vulnere ictis, ac tanto ingruente terrore obtorquentibus, etc.

438. Maurocenus¹ vero ac Gratianus² rem aliter, et quidem probabilius narrant, cum dicunt, in consilium ab Austriis, adhibitis Christianae classis ducibus, omnibus idem visum, instare nempe victis, nec spatium colligendi animos viresque hostibus dare; statutumque, ut depositis sauciis, atque Coreyam cum agmine impedito navium missis, ex reliqua universa classe centum et quinquaginta selectis apprime instructis triremibus, atque ex his Turcicorum navigiorum custodie triginta relictis, cum reliquis Peloponensi littora percurrente, populi ad defectionem sollicitarentur: oppido vel urbe occupata, ac sede belli constituta, inde ad ulteriora, pandente sinum fortuna, adspiraretur. Dum vero haec in omnium animis atque ore versabantur, repente (inquit Maurocenus) immutata rerum facies: tepere Hispani: pristinus Austriaci ardor restingui: multa profectioni praetendi: militibus plerisque caesis ac vulneratis, tantam copiarum vim, quae terra exponeretur non esse: comatus deficere: eorum navigia cum annona et reliquo apparatu reliquam sequi classem non posse: anni tempus procellis ac tempestatibus obnoxium, bellicisque conatibus infestum, subduci classes suadere, ut iis relectis ac sartis, sequenti anno tuto hostis invaderetur. Et haec ab Hispanis jactata asserit, postquam jam nova expeditio in Turcas statuta fuerat, non vero statim ac de re agi ceptum est, ut Folieta contendit.

439. Ad diluendas autem Hispanorum contra expeditionem excogitatas rationes, qui veriori aestimatione rem pensabant, subdit Maurocenus idem, multos caesos, complures vulneratos esse minime diffitebantur: sed praelii pondere in laevum cornu incumbente, Venetorum internecionem praesertim tactam, necnon Hispanorum militum, qui in triremibus Venetis intermixti depugnassent; in altero cornu serius atque minus acriter dimicatum, plerisque Hispanis triremibus nullum detri-

¹ Thuan. ut supra, pag. 748. — ² Folieta, ut supra, pag. 179.

¹ Maurocen. lib. 14, pag. 44. — ² Gratian., lib. 4, pag. 424.

mentum perpressis, incolomes, propugnatores servatos memorabant. Huc accedebat Philippum Bragadenum, sinus Adriatici cum imperio praefectum, qui pugnae non interfueral, cum majoribus quatuor, minoribus tredecim triremibus supervenisse: ex oneratis navigiis in triremes traduci commectus posse, neque intempestivam anni rationem a rebus gerendis abducere: in hostili solo dimicandum: portus ad hyemandum, classemque opportune instaurandam non deesse. Concludit tandem Maurocenus, quod cum haec, tantaque, ut omni abjecta mora victor fugienti occasione insisteret, hortarentur: attamen suorum impulsu ac suasionibus permoto Austriaco, neque M. Antonio Columna dissentiente, Venerio vero, vel aegritudine corporis, vel gravioribus in administranda classe curis confectio, vel aliorum repugnantibus sententiis, distracto, cum classe in Calogerum portum itum est.

440. Verum Gratianus Venerii culpa factum scribit, ut tam salubre reipublicae Christianae hostes insequendi consilium abrumperetur, et quod turpius est, laevissima ex causa: «Austrius inquit alacrior ad omnia successu factus, et haud dubie elatus dulcedine gloriae, depositis sauciis atque Corcyram cum agmine impedito navium missis, centum et viginti naves ex omni classe deligere, easque supplere ex aliis, ac protinus ad tentandum Naupactum contendere parabat, quam urbem recipi primo adventu, adversa re territis hostibus, posse non desperabatur: atque inde ex propinquo Graecos in Peloponeso sollicitare, et fama navalis pugnae, atque praesentis spe praesidii cupidos novandi res, ad arma concire. Totum id consilium, quo nihil eo bello cogitatum salubrius fuerat, impotens animi Venerius turbavit. Statuerant, ut nuntii victoriae sequenti die cum litteris communiter scriptis ad Pium mitterentur, a quo deinde reliquis nuntiaretur, atque eos Baptista Contarenus Hydruntum cum sua triremi deportaret: quibus expositis, Venetias ipse cursum intenderet. Venerius, et stare consilii decreto velle, et agre eam sustinere moram, et senatum de rebus gestis docere, et civitatem quamprimum participem ejus laetitia facere, gestiebat: magnam gratiam fore, si anlevertisset ipse aliorum nuntios, ratus. Haec volentem animo forte Onfredus Justinianus adiit: erat is longe acerrimus juvenum, nec quisquam magis impigre, si quid jussum esset, exequeretur. Conspectus juvenis subdidit Venerii cupiditali faces: occupat percunctari, paralanne ad iter navim, et an Venetias ire velit: Justiniano se vero extemplo profecturum, si jubeat, profitenti. Venerius litteras tradit. Quibus ille acceptis, haud mora,

regressus ad navem molim jubeat: vela atque impulsis extemplo velis iter invadit. Fertius eam rem, quam dignum erat, accepit Austrius usque adeo ut fastidio hominis rem ipsam publicam omiserit, rejectaque mentione, Naupactum, atque in Peloponesum eundem, conversis repente proris, velisque in altum datis, Corcyram redierit, non improbandis magis quam cupientibus idem Venerio ipso, et aliis quoque ducibus praefectisque, quorum annos, insolita victoriae Felicitia dissolutis, longius nihil videbatur, quam ut ad jactanda sua quisque egregia facti, ostentandaque hostium spolia in Italiam atque domum redirent: scilicet victoria, qua uti nesciverunt, trui properabant. Sic ille.

441. Praeter haec insuper Thuanus³ haud diffitetur, a quibusdam Venerium reprehensum fuisse, qui vulnere in crure accepto curando intentus, ac praefectorum telorumque mentionem exhorrescens, Austrii discessum suadenti facile nimis acquieverit. Sed Venerium (subjungit excusat perspecta Hispanorum mens ac consiliorum ratio, qui Venetae Reipublicae intesti, jam ab initio eos semper ludificati, et in tempore auxilio negato frustrati fuerant: nec nisi pudore victi, et spe certa, ut Turci ad manus non venirent, in pugnam consenserant. Majorem haec Venerii culpam in eo etiam agnoscit, quod cum Philippus Bragadenus Adriatici sinus praefectus sub id tempus, nondum pugnae nuntio accepto, ad classem cum tredecim quas paulo ante memoravimus majoris formae triremibus venisset, subsidio a senatu missus, et gemens ac moerens tam pulchram occasionem sibi arreptam, omni ratione a praefecto contenderet, ut saltem quinquaginta attributis navibus, cum iis fugientes insequi sibi liberet, provinciasque hostiles casu attonitas adire, et ex successu rei gerendae consilium capere: nihil tamen ab eo impetrare potuerit, cum negaret se alteri, quae sui muneris essent, delegaturum.

442. *Terror Ottomanicum imperium undique pervadit: pictura, victoriae commemorativa, in Vaticano.* — Fuerit id tamen, vel Venerii tantum, vel aliorum etiam culpa, certum est, ut supra etiam innumus, praecelaram occasionem Turcas perdendi ac penitus delendi Christianis e manibus elapsam esse. Constitit enim, accepto cladis Turcicae classis nuntio, Turcas eosdem timore perterritos publice Constanti-nopoli excessisse, et in Asiam confugientes, eo res plurimas comportasse: omnesque, qui Christum olim abnegaverant apud ipsos Turcas transfugas, pari formidine correptos jam perfidiam suam purgare, seque oretenus, non ex animo, Christum egerasse professos esse, abji-

¹ Gratian. lib. 4, pag. 224.

³ Thuan. Histor. lib. 50, pag. 748.

ciendique Turcicam superstitionem, et ad Christianam disciplinam redeundi tempus advenisse, fassos esse. Adeo siquidem Othomanicum imperium terror corripuerat, ut amentibus similes ipsi Turcæ (ut narrat Gabutius ¹) sese Christianis submittentem dictitarent: Cum in vestra potestate fuerimus, nostri, quæsumus, vos misericordia teneat: talem vero tantumque pavorem illorum animos invasisse, eoque existimationis apud eos Christianorum arma venisse, non modo propter celebrem hujus victoriae, sed insuper propter virtutis Pontificis famam, eamque, quam de ipsius precationum vi, opinionem sanctitatis conceperant, idem testatur.

443. Turcarum hunc timorem (subdit ipse ²) auxisse e Cælo ostensa prodigia, quæ Othomani imperii excidium portendere videbantur. Nam Constantinopoli supra Moscheam, (quæ olim S. Sophiæ nomine Deo dicata insignis Basilica fuit) tres lucentissimas cruces ignea specie puro claroque æthere apparuisse, fama percrebuerat; easque a barbaris plurimis sagittis petitos, nunquam ledi potuisse; verum celeri motu sese in sublime attollentes, vanos irritosque ictus reddidisse. Guarnerus ³ eadem confirmat, hocque ostento prolationem Christiani imperii, et Turcici regni occasum, perniciemque gentis portendi, Turcas eosdem prædicasse scribit. In ipso quoque navalis pugnae conflictu Christum Redemptorem nostrum, et SS. Apostolos Petrum et Paulum, Angelorum agmine stipatos, strictis gladiis Turcis minitantes in sublime aere constitisse, Turcas eo prælio captos se conspexisse testatos esse, Gabutius tradit; idque indicat usque adhuc ejusdem prælii affabre adumbrata pictura, quæ in Vaticano in aula regia conspicitur, subjectis hisce inscriptionibus, quarum altera id innuere videtur:

CLASSES OPPOSITE TURCARUM UNA
CHRISTIANÆ SOCIETATIS, INTER PIUM V,
PONTIFIC. MAX. HISPANIARUM REGEM, VENE-
TAM REMPUBLICAM INITO JAM FOEDERE, IN-
GENTIBUS UTRINQUE ANIMIS CONCURRUNT.

Altera vero:

HOSTES PERPETUI CHRISTIANÆ RELI-
GIONIS TURCÆ, DIUTURNO VICTORIARUM
SUCCESSU EXULTANTES, SIBIQUE TEMERE
PRÆFIDENTES, MILITIBUS, DUCIBUS, TOR-
MENTIS, OMNI DENIQUE BELLICO APPARATU
AD TERROREM INSTRUCTI, AD ECHINADAS
INSULAS, A COMMUNI CLASSE, PRÆLIO POST
HOMINUM MEMORIAM MAXIMO, PERSPICUA
DIVINI SPIRITUS OPE PROFLIGANTUR.

¹ Gabut. Vit. Pu. lib. 5, cap. 7, pag. 181. — ² Ibid. ut supra. — ³ Guarner. de Bell. Cypr. lib. 2, pag. 131, l.

III. *Duces inter se prædam partiantur, et ad reditum se comparant.* — Quidquid de rebus hujusmodi fuerit, omnia certe Christianis fausta feliciaque hæc, et alia pollicebantur, si territum hostem insequi voluissent: verum hi, sive dissidiis, sive desidia, sive nostris peccatis id emerentibus, a salutari eo consilio (ut diximus) discesserunt. Ne tamen nihil actum post rem tam prospere gestam videretur, de oppugnanda ex itinere Leneade, cui nunc insula ab Christiano in ea templo S. Mauræ est nomen, agitarunt, ac Prosperum Columnam, juvenem impigrum, ad explorandum locum, situmque oppidi cognoscendum præmissum, Gratianus ¹ narrat. Maurocenus ² autem Jo. Andreae Auria, aliisque, quos ipse non nominat, id præceptum asserit. Folieta ³ vero, tum Auria tum Ascanio Corneo, et Gabrieli Sorbellono (ut vult etiam Thuanus ⁴) hanc provinciam demandatam scribit, jussumque eis dicit, ut an exiguo tempore insula expugnari posset, excensione facta, contemplarentur. Hi igitur, cum intra quindecim, aut ad summum viginti dierum spatium rem se confecturos recepissent, consilium de ea oppugnanda omissum est, cum diceret Austrius, iisdem Folieta ac Thuano testibus, exiguam insulam, cujus accessio parum Christianas opes aut opportunitates esset auctura, satis dignum moræ pretium minime sibi videri. At Gratianus, qui, ut modo diximus, ad Leneadem explorandam Prosperum Columnam missum affirmat, hunc quoque Christianorum conatum, Veneriam, gloriam rei, ut ipse rebatur, factu haud difficilis, uni sibi, sine sociorum ope reservantem, avertisse testatur ⁵, datis Prospero (nam is Venetis militabat) occultis mandatis, ut augendo negotii difficultatem, ab eo incæpto Austrium deterreret. Quo inde præmunitum natura atque opere, et valido firmatum præsidio locum referente, satis causæ præfestinantibus domum, cur eam quoque rem omitterent, est visum. Quare institutum iter persequentes fœderali, secunda navigatione usi, Coreyram pervenerunt, ubi et prædam inter se partiantur, nonnullorum, de quibus non satis conveniebat, arbitrio ad Pontificem rejecto. Quæstionem hanc ob captivos commotam, decimum quemque eorum jure majoris imperii sibi vindicante Austrio, Gratianus ⁶ dicit; additque Pium jussisse selectos a vulgo nobiliores captivos Roman adduci, atque ibi custodiri ad redimendos permutatione eorum, qui Christiani captivi apud hostes essent, voluisse; reliquos eadem, qua cætera, ratione, inter fœderatos partiri: « Venetorum (inquit scriptor idem) abominatus consilium, qui omnes, ne unquam dimissi infestius in Chris-

¹ Gratian. ut supra, pag. 226. — ² Maurocen. ut supra. — ³ Folieta. lib. 3, pag. 181. — ⁴ Thuan. lib. 50, pagina 748. — ⁵ Ibid. ut supra. — ⁶ Ibid. ut supra.

tianos saevirent, necandos in carcere suadebant. Quin Romæ in honesta custodia, atque liberaliter sunt habiti, cupiente Pro ea humanitate ad Christianæ religionis cultum allicere barbarorum animos. Addit Columnæ admonitu non aule Corecra solvisse Austrium, quam, aut deposita, aut dissimulata simultate, adiri se ac salvari a Venerio passus fuerit, quem subridens, manuque senis humero imposita, magni spiritus virum, et egregie sibi fidem appellavit. Messanam vero cum venisset, dimisso Romam Columna, ipse in Sicilia hibernaturus, Panormum ad audiendas legationes, quæ ad eum gratulandum undique concurrebant, transiit. Post federatæ classis discessum, Veneti (ut narrat Thuanus ¹ ac Maurocenus) Margaritimum in Chimeriorum regione, haud procul a Corecra situm, deditione ceperunt prid. id. Decembris, vitam facultatesque salvas paciscentibus barbaris, et ipsam arcem mox igne concrematam diruerunt. Sopotum quoque a Turcis desertum Albaui occuparunt, et Venelis restituerunt, a quibus postea Selymo redditum fuit.

445. *Summa lætitia excipitur tum Venetiis, tum Romæ, nuntius de reportata victoria, ob quam a Pontifice instituitur festum Commemorationis S. Mariæ de Victoria.* — Pontifex interea, utpote eorum, quæ iam prospere acciderant, ut vidimus, divinitus edoctus, mirabatur (ut narrat Gabuti²) quod sibi res serius quam tempus posceret, enunfiaretur, quippe qui de felici rerum eventu nihil dubitaret; Ferdinandus enim Carillus, et alii ab Austrio Columnaque ad eum legati, rellantibus ventis præpediti, Romam tam cito pervenire non potuerunt. Duodecimo tandem kal. Novembris de re bene gesta certior est factus per nuntium Venelias profectum. A Venerio (ut diximus) missum Onfredum Justinianum, qui accelerato, quantum remis velisque contendere poterat, itinere, nono, ut scribit Gratianus ³, vel duodecimo, ut Guarnerius ⁴ asserit, postquam a classe discederat, die, Venelias pervenit. Eidem civitati res tam prospere gesta quam iugentem lætitiâ allulerit, inter alios his verbis narrat præfatus Gratianus:

« Gemini castelli intrans ostium (Onfredus) (qui mos est navium urbem aduentium), omnes bombardas magno cum sonitu explosit. Auditus fragor multorum concursum, quos cupido cognoscendi, si quid ab classe, traxerat in forum, fecit. Mox ipsam incedentem trirrem, captivis circumornatam signis, quæ dimissa, ut adempta hostibus viderentur, aquam verrebant, videre: simul læti clamores ab navalibus sociis accepti. Erectis spe ingenti

animis Justinianus ipse applicans foro ex ipsa navi dexteram tollens, victoriam nuntiat, rejectoque inde pallio expeditus in terram exiens, in curiam, atque ad principem, et ipsum tumultus et clamoribus excitum, perrexit. Amplexum offerenti, pugnam cum Turcis Eaciturdas insulas: non victam modo, sed deletam hostium classem esse: et quot deinde captæ naves, quot mersæ fluctibus, quanta copie hostium occisæ essent, disseruit. Princeps, solito dignitatis suæ cultu insignibusque non expectatis, in templum ad agendas Deo gratias descendit; et totam momento civitatem nuntius victoriae evasit. Proripant se ædibus homines, clauduntur tabernæ, omnibus privatis publicisque intermissis rebus, in forum, in curiam undique concurrunt, tantaque non forum modo, sed omnes circa vias multitudo replevit, ut multi senatorum jactati inter turbam adire templum nequiverint. Justinianus, litteris in templo apud principem collegiumque recitalis, ac paucis verbis edoctis patribus, eorum jussu egressus ad populum eadem nuntiat: collata cum Turcis signa; victos profligatosque hostes; omnem classem, aut in potestatem venisse, aut abstumptam in prælio; esse supra triginta millia xxx M. Turcarum casa; Halyum ipsum occisum, politosque prætoriam hostium Christianos; Perlæum parva abditum scapula inermem uno comite servo dici evasisse, Sirocum, Caracossam, multos præterea præstantes inter barbaros honore atque opibus duces in acie occidisse; captos Hali filios, sorore regis natos, et cum his Mehemelem Euboæ præfectum, aliosque pari dignitate viros; victoriam quantam optare aut capere mente ausus nemo esset, Deum dedisse. Irent ergo, eidem Deo Opt. Max. grates laudesque agerent, et ut ea res Christiano nomini, ac Venetæ Reipublicæ æternæ gloriæ atque amplitudini esset, precarentur.

« Tum effundente se in omnium animos ingenti lætitiâ, amplecti inter se noli ignolique, gratulari, manare omnibus gaudio lacrymæ, recordantibus, quanto nuper in terrore atque cura fuissent, tot aliis super aliis nuntialis cladibus, ut ipsinet timere urbi, obsepirique a mari ingressus, ne hosti pateret, vidissent; et subibat, quæ fortuna civitatis futura fuisset, si quid adversi evenisset Christianæ classi, a qua ut unica spe, omnium pendebat salus. Hujus memoria metus, ut jucundiozem lætitiâ haurirent, læciebat. Patres ad principem congnuntur, alii ad templa, atque inde digressi ad communicandum cum conjugibus et liberis gaudium abeunt: pars maxima videre, audire narrantem Justinianum, jungere dexteram, atque amplecti gestientes, domum ejus viasque lerentes in domum obsident, ut matri a sacris redeunti aditus ad amplexum prope non pa-

¹ Thuan. ut supra. — ² Gabut. Vit. lib. 5, cap. 6, pag. 480. — ³ Gratian. ut supra, pag. 229. — ⁴ Guarner. lib. 2, pag. 125.

tuerit; abiissetque inde exclusa, nisi verecundia majestatis ejus moliri, qui proximi impediabant, admonentes alii alios, per conferentiam urbem precanti, ac summoventi singulos, aegre viam dedissent, etc.

« Patribus, simul ac animum ab effuso gaudio recipere, nihil prius fuit, quam ut datis ad legatos Reipublicae litteris, jussisque tabellariis, dies noctesque mutatis currere equis, tam letas res Pio quamprimum, Philippoque, ac reliquis regibus nuntiarent.

« Postero deinde die vocato senatu supplicationes ad omnia templa, nominatim ad Edem Justinæ, cui divæ novæ Oct. sacratæ Venetiis sunt, decernunt. In his Didacus Guzmanus Silvius, Philippi legalus, sacra fecit, et cum principe senatuque ac primoribus patrum, divinam hostiam communicavit. Additum decreto est ad prodendam posteris victoriæ memoriam, ut populus die nonarum Octobris festum haberet, servaretque in perpetuum, et quotannis ad idem templum eadem die princeps senatusque cum populo supplicatum irent, ibique solemnibus sacrificiis interessent ». Hæc Gravianus. Adit Guarnerius ¹, rei per se insigni id etiam ornamentum additum fuisse; quod videlicet magna argenteæ pecuniæ vis Justinæ effigie, et litterarum nota quæ rei index esset, signata fuerit. Et quod insuper ad bellicæ virtutis memoriam posteritalisque incitamentum senatum simulacrum concurrentium classium in curia pingi jussit, ubi spectabatur par in utraque acie alacritas, multorumque effigies ad viventium similitudinem intueri licebat. Nihil (inquit) erat illa pictura nobilior; casu ortum incendium quinquennio post iam pretiosum opus abstulit.

446. Per tabellarium igitur a Veneta Republica, ut vidimus, missum cum nocte intempesta Pius victoriæ nuntium accepisset, statim e lectulo exiliens, atque ad domesticum sacellum accurrens, singularis letitiæ, parisque pietatis, et gratiarum actionis indices voces supplicis obtulit Deo, bonorum omnium auctori, ac palatinos et familiares suos omnes (ut narrat Gabutius ²) exiguare jussos ad eandem gratiarum actionem excitavit. Orta vero luce, occurrentibus inde cum gratulatione Patribus, quæ allata fuerant exposuit, exsuperasse divinam benignitatem vota hominum disserens. Solemnia sacra, quibus ipse operaretur, ad aram maximam Vaticanæ Basilicæ Principis Apostolorum, in sequentem diem apparari jussit, omnesque, qui haberi in tali re possent Deo honores, quibus accepti beneficii gratiam testaretur, decrevit. Per omnes etiam parochias iis, qui tam præclaro bello mortem oppetierant, rite justa persolvi, et eorum egregia fa-

cinora virtutesque publicis orationibus, religionem Pontificis imitata civitas (inquit Gravianus) complet divorum templa: ubique preces, ubique sacrificia, et gratiarum actiones piis populi studiis celebrantur. Pii sanctitas in omnium ore: ejus flelibus quotidianisque sacrificiis impetratum a Deo, quantum, ne optare quidem quisquam sit ausus, victoriam esse.

447. Ut tantum vero divinæ clementiæ beneficium, quæ par erat pietate, Christianus populus perpetuo coleret, ad honorem Dei ejusque Sanctissimæ Genitricis Virginis Mariæ, cujus potissimum precibus et auxilio, tantam se victoriam adeptum esse Pius profitebatur, instituit, ut deinceps in perpetuum novis Octobris Commemoratio S. Mariæ de Victoria in Catholica Ecclesia celebraretur; quod videlicet Festum in Martyrologio Romano ¹ his verbis descriptum legitur: « Commemoratio S. Mariæ de Victoria, quam Pius V Pontifex Maximus ob insignem victoriam, a Christianis bello navali ejusdem Dei Genitricis auxilio hac die de Turcis reportatam, quotannis fieri instituit: et Gregorius XIII annuam solemnitate Rosarii ejusdem Beatissimæ Virginis Dominica prima hujus mensis ad eandem causam celebrandam decrevit ».

In quæ Martyrologii verba ista cardinalis Baronius ² adnotavit: « Commemoratio S. Mariæ, etc. Eo nomine Neapoli nuper erecta est Ecclesia, egregium plane divine benignitatis monumentum, cum nostra memoria anno salutis MDCXXI fidelium classis, Sanctissimi D. N. Pii PP. V ac Catholici Hispaniarum regis Philippi, necnon inclytæ Venetorum Reipublicæ fœdere coacta, gloriosam ac cunctis sæculis memorabilem de Turcis Christiani nominis infensissimis hostibus ad Echinadas insulas, captis hostium biremibus centum et octoginta, cæteris dissipatis, victoriam reportavit, fractosque nostrorum animos in eam spem erexit, posse inimicos nostros (modo in unum Christianorum animi viresque conveniant) nullo negotio profligari atque deleri, præsertim si (ut tum in his actum est) præcipuam in Domino, et non in armis spem ponamus, peccatorumque sordibus expiatis, puræ et Deum preces offerantur, ac Dei Genitricis Mariæ auxilium piis votis sedulo impleretur.

« Extant litteræ Gregorii PP. XIII datæ sub annulo Piscatoris ann. Domini MDCXXIII, kal. Aprilis, quarum initium est: « Monet Apostolus. Ubi singulis annis, prima Dominica Octobris, ad memoriam dictæ victoriæ divinitus oblatæ perpetuo conservandam, et ad gratias Deo ac Deiparæ Virgini agendas, hujusmodi solemnitate Rosarii perpetuo celebrandam decernit,

¹ Guarner. ut supra, pagina 127. — ² Gabut. ibid. ut supra.

¹ Martyrol'og. Roman. 7 Octob. — ² Baron. Ibid.

atque in ea officium duplex Beatissimæ Virginis recitari, in his videlicet Ecclesiis, ubi ejusdem Rosarii Altare aliquod fuerit. Cujus quidem sodalitates pias preces ac processiones ubique terrarum ea ipsa die, qua victoria parata est (que tunc fuit prima Dominica Octobris de more factas, plurimum profuisse ad opem Dei Genitricis pro Christianorum classe obtinendam pie credendum esse proficitur. Sic Baronius.

448. *Ingressus Columnæ in Urbem, et ei delati triumphii honores.* — Interea M. Antonius Columna, relicto Messanae Austriæ, qui mox Neapolim venit, cum prope esset ut Romam ingrederetur, deliberatum fuit, an ei triumphii honos deferretur. Cum enim quondam in more et instituto senatus populique Romani positum esset, ut imperatoribus suis post devictos hostes ad Urbem redeuntibus honorem illum decernerent, illosque honorificentius exciperent, Columnæ, ut diximus, Romam appropinquanti, hanc honoris et communis lætitiæ significationem pro victoriae magnitudine Romani dare constituerant. Sed dum id genus spectaculi per multa sæcula Romæ nunquam visi, summa pompa eximisque sumptibus publice curatur: ecce (inquit Gabulius¹) id minus expedire statim Pio refertur: tum quod id honoris uni Austriaco summo classis imperatori delerri par esse videretur; tum etiam, ne M. Antonius inde majorem in invidiam apud æmulos suos, ut contigit, adduceretur. At vero Pius (addit) etsi eum unice diligebat, summoque honore dignum existimabat, tamen ne majori potestate majori æquare videretur, ut moderata eum pompa cohonestarent, populo permisit. Quod si urbem ingrederetur Austriacus, majores se illi honores habiturum. Subjungit tamen, Romanorum studia, quin Columnæ ingressum triumphali honore et omnium ordinum celeberrimo concursu celebrarent, cohiberi non potuisse.

449. Eadem ferme Guarnerius² etiam refert. At longe aliter, et quidem probabilius, si Pontificis ingenium spectetur, rem narrat Gratianus³: « Eum (nempe Columnam) Pius, cum singulari honore pro magnitudine tam clara victoriae et viri ipsius merito, accipi a populo Romano jussisset, adversari Hispani, impedire: minui Austrii dignitatem, si alteri tributum esset, quod imperatori deberetur, cavillari. Derisi rejectique a Pio, atque impudentiæ redarguti, qui modum sibi decorandi ducem, abs se præpositum bello, ac re bene gesta domum redeuntem præstituerent, æquum putarent. Eo descenderunt invidis animis, ut prohiberent, ne quis Hispanus, Hispanorumve stipendiis obligatus, Columnæ aut occurreret venienti,

aut omnino expectatum prodiret ingressura eus in Urbem; eo civitas propensius studis in Columnam accendi, etc. ».

Et describens⁴ triumphalem ejusdem in Urbem ingressum: « Romana plebs, dicit, delecta ex suo numero sex hominum millia, sub signis ac splendido vestium atque armorum ornatu ducens, advenientem extra menia instructis ordinibus excepit. Omnes urbani magistratus cum suis insignibus pariter egrediuntur, comitante in equis nobilium juventute, populoque omni ad spectandam celebrandamque rem effuso. Exiit et a Pio missa Helvetiorum cohors, quæ corporis et Vaticani custodiam agit; duæque ab eadem custodia equitum turmae; et præter hos Pontificiæ domus dispensator cum turba logatorum et purpurato familiarium agmine ».

450. Quæ eadem, et quidem fusius confirmat his verbis, quem paulo ante memoravimus, Gabulius⁵: « Ad XVII kal. Januarii, Capena porta Urbem incunt, et Pontificis propinqui, et magistratus, et alii præterea summi viri, Pontificiæque custodiæ equites obviam prodire, atque honorifice salutatum, equo ornatissimo insidentem magnifice deduxere. Porta, qua invecit est, sumptuosius exornata: ad eam crexerant magna trophæa, duo, ad quæ nonnulli captivi religati cernebantur: supra portam vero hoc positum erat eloquium:

MARCO ANTONIO COLUMNÆ PONTIFICI CLASSIS PRÆFECTO, ET DE APOSTOLICA SEDE, SOCIORUMQUE SALUTE, AC POP. ROM. DIGNITATE OPTIME MERITO.

S. P. Q. R.

« Complures porro alia passim, præsertim ad veteres arcus, erudite et honorifice legebantur inscriptiones, quibus et partæ victoriae magnitudo, et Pontificis, et tanti ducis laudes paucis memorabantur. Ubi vero duci pompa coepit, ducenti circiter captivi composito ordine Pontificiæ familiæ vestitu præcedebant: alia porro clxx mancipia proxime disposita sequebantur, hostiumque spolia hinc inde elata pulcherrimum triumphii spectaculum præbebant. Pontificiæ custodiæ equitibus, inde magistratibus, ordine dispositis, graviter incedentibus, socialis fœderis vexillum, aliaque signa militaria præferabantur. Columnæ latera cingebant Hieronymus, et Michael fratres Bonelli, Pontificis propinqui.

« Ad Romanum Forum progressis obviam fuit Urbana militia in septemdecim distributa cohortes, quæ decore instructa, post captivos incedens, egregiam spectantibus referebat speciem, pompamque perficiebat. Hoc ordine ad

¹ Gabul. ut supra, cap. 8, pag. 183. — ² Guarner. lib. 3, pag. 128, 2. — ³ Gratian. lib. 4, pag. 231.

⁴ Del. ut supra. — ⁵ Ut supra, pag. 181.

Capitolium, inde ad Vaticanum processerunt; ibi Pius Pontifex, plurimis cardinalibus aliisque summis viris inspectantibus, ad deosculandos sacros pedes summittentem se, Columnam sustulit, amantissimeque complexus est. Ille, de more ducum, rebus ab se gestis breviter expositis, statim productos captivos in potestatem Pio tradidit. In iis erat Halis minor filius: nam etsi uterque, perinde ac si principum Christianorum liberi essent, commode ac liberaliter habitus fuerat, tamen major ex ægritudine, quæ eum somno privaverat et inedia confecerat, Neapoli jam excesserat et vivis. Captivos vero Pius, partim in domicilio ad id preparato, partim in Adriani mole sub custodia condi, ac sumptu publico tam humaniter haberi voluit, ut hospitem potius quam hostium loco esse viderentur ».

451. Sic Gabutus, ex quo et scriptoribus cæteris erroris convincitur Maurocenus ¹, qui inter captivos Pontifici oblatos Achmetem ac Mametem Halis filios recenset; cum certum sit, eorum alterum, ut audisti, Neapoli diem obiisse. Liberalissime vero captivos a Pio habitos fuisse, ut ea humanitate ad Christianam illos religionem amplectendam alliceret, quæ supra diximus satis superque demonstrant. Addit Thuanus ², inter memoratos captivos fuisse etiam Caregalem famosissimum piratam, et Mahemetem Euboæ Sangiaccum, quem a prælio iam validis rationibus dissuasisse diximus: « In arctam (inquit) initio, dein liberiores custodiam conjectus, quemque biennio post Romæ vidimus, cum homo suæ religioni, quæ maxime a pompis et a cultu externo tamquam impio abhorret, summopere addictus, e fenestra ædium, quibus asservabatur, Pontificem solemnî supplicationum publicarum die triplici corona insignem, et sublime succollantibus ministris per vias incedentem cum insolito oculis suis cardinalium ac sacerdotum comitatu, non sine occulta offensione, quam et affectato ad lubibrium risu testabatur, indignabundus spectaret ». Sic ille. Verum, uti Thuanus tanti facere non debuisset barbari ac infidelis hominis, insipientissimæ ac rudis superstitionis sectatoris, iudicium vel animum, ut ad detrahendum insignibus honoribusque, quibus Romani Pontificis dignitas, qua nulla major sub cælo est, colitur, propterea in medium proferret; sic rite mendaci ipse coarguitur, cum nunquam pompa, quam ipse describit, per vias circumlatum Pontificem nec Sangiaccum nec alii videre potuerint; dum sic incedendi nullo Romano Pontifici per vias unquam mos fuerit. Sed ad Columnam redeamus.

452. Illum Pontifex non modo ornavit mag-

nificis verbis ¹, sed verba secuta liberalitas, cum ipsi L. nummorum aureorum millia numerari extemplo iussit, et Aseanio filio admodum adolescenti beneficium prædivitis Abbatie apud Beneventum dedit, cum haud dubia spe cardinalatus, ubi capere per ætatem eum honorem licuisset. Columnæ autem animus omni auro præcellentior pecuniam sibi a Pontifice traditam non ad privatam suam sed ad publicum referens commodum, in pauperes puellas collocandas erogavit; cum ad cæterorum indigentium tenuitatem sublevandam, publicæ hujus letitiæ causa, Pius alias pecunias large distribuisset.

453. Postridie in Capitolino Aræ Cæli templo magna cæremonia sacrosanctum Missæ sacrificium pro Deo gratis agendis celebratum est, cui complures sacri præsules, aliique quamplurimi Romani proceres interfuere præter Marcum Antonium, qui ubi sacra rite peracta fuerunt, argenteam collumellam, rostratarum navium figuris ex argento expressis ornatam, Beatissimæ Virginis ejusdem ædis patronæ singulari pietate dedicavit. In hac tanta solemnitate luculentam orationem habuit Marcus Antonius Muretus, præclarus illius temporis orator, ex qua nonnulla nos supra protulimus.

His autem habendis celebritatibus (inquit Gabutus ²) tam benigna lavit cæli clementia, ut post hominum memoriam per Autumnum aut Hyemem fere nulla felicior vel augustior unquam fuisse diceretur; nam sudo et temperato cælo rosæ, flores, novellique fructus de arboribus, non modo in Urbe, sed alibi quoque per Italianam præter consuetudinem pendebant, ut aspectantibus ubique esset admirationi, ac de tam felici rerum successu cuncta exultare viderentur.

454. *Lutheranis necnon imperatori ipsi hæc victoria tristitiam parit.* — Delatus a Pontifice M. Antonio Columnæ triumphus honos, uti bonis omnibus gaudium, ita Catholicæ religionis hostibus, præcipue Lutheranis, nil nisi confusionem tristitiamque parere potuit, utpote qui calumniis maledictisque Pii ardenti studio in promovendo contra Turcas bello impiissime negare, palamque detrahere ausi essent; ut patet ex sequenti cardinalis Hosii Epistola ³ ad alias memoratum episcopum Torcellensem Delphinum, apud Maximilianum Cæsarem Sedis Apostolicæ nuntium:

« De meo in se studio propensaque benemerendi voluntate nihil est, quod sibi dominatio vestra non possit recte polliceri, quod ego re quam verbis, modo detur occasio, declarare malo. Quod autem bonam spem ostendit, futurum ut post hanc insignem de sempiternis

¹ Maurocen. ut supra. — ² Thuan., lib. 10, pag. 553. —

¹ Gratian. ut supra. — ² Gabut. ut supra. — ³ Card. Hos. Epist. ibi., pag. 320.

Christiani nominis hostibus victoriam, qui se disjunxerunt a S. Romana Ecclesia, ad illius gremium reducantur, ardentibus votis a Deo precandum est. Anno superiori fuerant a Caesarea majestate, et serenissimis Galliarum et Polonorum regibus, et aliis nonnullis principibus in Pomeraniam oratores missi, qui pacificandis Daniae et Sueviae regibus operam darent; quo tempore eo fuit rumor perlatus de foedere contra Turcas inito inter Sanctissimum D. N. et serenissimum regem Catholicum et Rempublicam Venetam. Quod cum renuntiatum esset quibusdam Lutheranis, ut auctorem et socium foederis hujus esse Pontificem crederent, adduci nulla ratione potuerunt, quidquid illis ea de re narrabatur: scire se certo dicebant, quod pridem cum rege Turcarum Pontifex Romanus ad opprimendum Dei verbum foedus insistet, quod etiam productis quibusdam rythmis Germanicis a Luthero conscriptis probare conabantur, quos illi quotidie cantillant, Deum precantes, ut eos liberet a papae Turcaeque tyrannide. Cum itaque conjuncti sint, aiebant, in cantilenis nostris Pontifex atque Turca, qui fieri potest, ut auctor foederis ineundi contra Turcas fuerit? Ex eo videre licet, quam sint homines isti miseri, ab hoc idolo suo Islebiensi dementati; ut, quod crassissimum est illius mendacium, ei nomen Evangelii tribuere, et haud aliter, quam si scriptum foret in Evangelio, credere non vereantur. Quo mihi gratius illud accidit, quod cum species quaedam antiquae orationis cum primis excellenti duci Marco Antonio Columnae propter res praecclare gestas in hoc bello, Roma decreta fuisset, quod non pauci Turcae captivi ducti sunt: vellem tum adfuissent aliquot ex illis, qui pro Christo colunt Islebiensem Antichristum, ut videre potuissent, quam sit hoc verum, quod ab illo persuasum istis est, papam cum Turcis foedus fecisse. Quamobrem in hoc tanto, quo flagrant erga sanctam Sedem Apostolicam, odio, quid recte spectare possimus, non video, nisi fiduciam nostram omnem in Dei misericordia defixam habuerimus, qui potest etiam ex his lapidibus suscitare filios Abraham: potest auferre cor lapideum, et dare cor carneum, ut sane doctrinae credant, et insanis ac horrendis mendaciis, quibus misere seducuntur, fidem deinceps habere desinant, etc. Romae ». Haelenus Hosius.

455. At Maximilianus, ancipitis semper animi princeps, publicis laetitia significationibus, quibus praeter alios haereticos Lutheri sectatores mendacii coarguere poterat, tantam Christianorum victoriam, ut oportuisset, celebrari minime voluit. Postulavit ab eo Commendonus (qui tunc in aula Caesarea, ut vidimus, Apostolicae sedis legatus morabatur, ac magnis, tum minis, tum precibus ab eo extorserat, ut tandem

sacro foederis nomen daret, ubi Christianas classes nobilem de Turcica triumphum retulisse nuntium acceperit, ut supplicationes decernerentur, solemnibusque sacris Deo grates redderentur, simul quo alacritas populis adversus Barbaros adderetur, juberet ignes aliaque, quibus publicum gaudium significari solet, fieri. Quod Caesar (inquit Gratianus¹), ne Turcis in suspicionem veniret, si adversis eorum rebus veluti insultasse videretur, negavit; et tantum rei divire, quam in ipsius regiae templo, ejus victoriae causa, solemniter apparatu Commendonus ipse fecit, cum uxore et liberis interfuit.

456. *In Hispania duplex laetitia et ex victoria Christianorum et ex filio regi nato.* — In Hispania e contra laetitia maximam ex victoria hac, viribus subsidioque potissimum Philippi regis Catholici relatam, Dominus laetitia altera cumulavit, uti ab Isselt² et Campana³ referunt; nam eodem ferme tempore, quo profligatorum a Christianis Turcarum nuntius in Hispaniam pervenit, Philippo eidem natus est filius, cui nomen Ferdinandus impositum est. Puerum prid. non. Decemb. in lucem editum, et decem. non. kal. Januarii sacro fonte expiatum, praefatus Campana narrat.

457. *Ad Lusitanum regem Pii litterae laetum nuntium afferentes et principis ad Pium gratulatoria Epistola.* — Recens autem sese in Lusitaniam contulerat (ut pole qui Olyssiponam, ut diximus, die tertia Decembris pervenerat) Michael cardinalis Alexandrinus, Pii nepos, ac Apostolicae Sedis legatus, cum illuc foederatorum Christianorum victoriae a Pio eodem missus nuntius, qui has ad regem litteras detulit⁴, pervenit:

« Charissimo in Christo filio nostro Sebastianiano, etc.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum placuerit Omnipotenti Deo pro sua ineffabili misericordia classi nostrae sancti foederis apud sinum Corinthiacum insignem et gloriosissimam victoriam contra Turcas concedere, etsi ejus notitiam et famam jam ad M. T. pervenisse credimus; tamen ex nostris quoque litteris idem etiam cognoscere volumus, ut nobiscum gaudeas, debitasque exercituum Domino et lotius consolationis Deo gratias agens, ipsa etiam cogitare incipiat de S. hoc foedere suis viribus atque potentia evixit et fortiter adjuvando. Adeo aulem gravem et ingentem cladem acceperit inmanissimus hostis, ornatissima classe trecentarum et eo amplius